



# Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos  
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027  
Fone: (19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786  
[www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br](http://www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br)

531  
A

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

### PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 043/ 2019 RP-REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/ 2019

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva, Secretária de Gabinete do Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, **HOMOLOGA** o certame licitatório **RP-REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/ 2019**, tendo por objeto **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SERRALHARIA**, em favor das licitantes a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais:

Nome: ELETRIFICAR COMÉRCIO DE FERRAGENS, FERRAMENTAS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO LTDA - ME - CNPJ: 14.650.232/0001-08  
Valor Total: R\$ 4963,20

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
6	BROCABROCA N12 PARA PERFURAÇÃO DE PAREDES DE CONCRETO, ALVENARIAS, AZULEJOS, GRANITOS E MÁRMORE. FABRICADO EM AÇO COM PONTA DE METAL DURO, TIPO VIDEA; MEDINDO 150mm CANAL DE 90MM DE DIAMETRO 12MM, COM ENCAIXE HSS	UN	50,00	R\$ 5,80	R\$ 290,00
11	BROCABROCA, EM AÇO CARBONO; CABEÇA REDONDA CORTANTE COM DIAMETRO DA PONTA DE 12mm, COMPRIMENTO MINIMO DO CORPO 102MM FORMATO DA BROCA HELECOIDAL, CORTE A DIREITA, PARA USO EM MADEIRAS E MATERIAIS FERROSOS, COM ENCAIXE HSS	UN	30,00	R\$ 7,39	R\$ 221,70
12	BROCABROCA, EM AÇO CARBONO; CABEÇA REDONDA CORTANTE COM DIAMETRO DA PONTA DE 4mm, COMPRIMENTO MINIMO DO CORPO 55MM FORMATO DA BROCA HELECOIDAL, CORTE A DIREITA, PARA USO EM MADEIRAS E MATERIAIS FERROSOS. ENCAIXE HSS	UN	50,00	R\$ 1,20	R\$ 60,00
13	BROCABROCA, EM AÇO CARBONO; NO TAMANHO DE BROCA DE CABEÇA REDONDA CORTANTE COM DIAMETRO DA PONTA DE 6mm, COMPRIMENTO MINIMO DO CORPO 66MM FORMATO DA BROCA HELECOIDAL, CORTE A DIREITA, PARA USO EM MADEIRAS E MATERIAIS FERROSOS, COM ENCAIXE HSS	UN	200,00	R\$ 1,80	R\$ 360,00
26	DISCO DE CORTE INOXDISCOS DE CORTE FABRICADO EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, INDICADO PARA CORTES DE AÇOS CARBONOS INOXIDÁVEIS EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EM SERRALHERIA EM GERAL, COM DUAS TELAS INTERNA PARA PROTEÇÃO CONTRA CAVACO, DIMENSÕES APROXIMADAS: (mm) 114,3 x 1,0 x FURO 22,22 COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT 15230	UN	500,00	R\$ 1,39	R\$ 695,00
27	DISCO DE CORTE PARA MADEIRA 4DISCOS DE CORTE COM GRÃOS DE CARBURETO DE TUGUESTÊNIO, PARA PARA CORTAR MADEIRA E REUTILIZAÇÃO EM ALVENARIA, DIMENSÕES APROXIMADAS: (mm) 4-1/2" mm / 110MM FURO 20MM COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT EN13236	UN	100,00	R\$ 22,99	R\$ 2299,00
31	DISCO REFRACTARIO DE 4" DISCOS DE CORTE CARBURETO DE SILÍCIO, CORTE DE MÁRMORE, GRANITO, CONCRETO, FERRO FUNDIDO CINZENTO, BRONZE, COBRE, ALUMÍNIO, CERÂMICA, AMIANTO, LATÃO, MATERIAIS NÃO FERROSOS, DISCO DE CORTE - 2 TELAS - DIMENSÕES APROXIMADAS: 114,3 x 3,0 x 22,22 COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT 15230	UN	300,00	R\$ 1,80	R\$ 540,00

8



# Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos  
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027  
Fone: (19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786  
[www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br](http://www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br)

532  
X

36	GONZOGONZO COM ABA Nº 01 (3/4) EM AÇO CARBONO, COM ABAS PARA FIXAÇÃO, 42mm DE COMPRIMENTO E 19mm MINIMA DE LARGURA, ENCAIXE PINO MACHO E FEMEA PARA ARTICULAÇÃO	UN	30,00	R\$ 1,75	R\$ 52,50
37	GONZOGONZO COM ABA Nº 02 (7/8) EM AÇO CARBONO, COM ABAS PARA FIXAÇÃO, 42mm DE COMPRIMENTO E 25mm MINIMA DE LARGURA, ENCAIXE PINO MACHO E FEMEA PARA ARTICULAÇÃO	UN	50,00	R\$ 4,20	R\$ 210,00
38	GONZOGONZO COM ABA Nº 03 (1") EM AÇO CARBONO, COM ABAS PARA FIXAÇÃO, 42mm DE COMPRIMENTO E 31mm MINIMA DE LARGURA, ENCAIXE PINO MACHO E FEMEA PARA ARTICULAÇÃO	UN	50,00	R\$ 4,70	R\$ 235,00

Nome: FER - MAX FERRAMENTAS LTDA - CNPJ: 22.014.876/0001-20  
Valor Total: R\$ 6262,00

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
10	BROCA BROCA, EM AÇO CARBONO; CABEÇA REDONDA CORTANTE COM DIAMETRO DA PONTA DE 10MM, COMPRIMENTO MINIMO DO CORPO 89MM FORMATO DA BROCA HELECOIDAL, CORTE A DIREITA, PARA USO EM MADEIRAS E MATERIAIS FERROSOS, COM ENCAIXE HSS	UN	100,00	R\$ 4,45	R\$ 445,00
23	DISCO DE CORTE FERRODISCOS DE CORTE FABRICADO EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, PARA USO GERAL EM AÇOS E SUAS LIGAS, COM DUAS TELAS INTERNA PARA PROTEÇÃO CONTRA CAVACO, DIMENSOES APROXIMADAS: (mm) 228,6 x 3,0 x FURO 22,22 COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT 15230	UN	300,00	R\$ 4,99	R\$ 1497,00
28	DISCO DE DESBASTE 4DISCO PARA LIXADEIRA: DISCO DE DESBASTE DE OXIDO DE ALUMINO PARA AÇO INOX E AÇO CARBONO COM 4 TELAS DE PROTEÇÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4.1/2" x 1/4" x 1/8" PARA ESMERILHadeira ANGULAR COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT 15230	UN	150,00	R\$ 3,80	R\$ 570,00
29	DISCO DE DESBASTE 9DISCO PARA LIXADEIRA: DISCO DE DESBASTE DE OXIDO DE ALUMINO PARA AÇO INOX E AÇO CARBONO COM 4 TELAS DE PROTEÇÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 9" x 1/4" x 1/8" - GRANA:24; PARA ESMERILHadeira ANGULAR COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT 15230	UN	150,00	R\$ 11,90	R\$ 1785,00
30	DISCO REFRACTARIO 9DISCOS DE CORTE CARBURETO DE SILÍCIO, CORTE DE MÁRMORE, GRANITO, CONCRETO, FERRO FUNDIDO CINZENTO, BRONZE, COBRE, ALUMÍNIO, CERÂMICA, AMIANTO, LATÃO, MATERIAIS NÃO FERROSOS, DISCO DE CORTE - 2 TELAS - DIMENSÕES APROXIMADAS: 228,6 x 3,0 x 22,22 COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT 15230	UN	300,00	R\$ 6,55	R\$ 1965,00

Nome: ALLPEMA SERVIÇOS E COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA. ME - CNPJ: 21.281.568/0001-06  
Valor Total: R\$ 7019,50

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
7	BROCA BROCA N4 PARA PERFURAÇÃO DE PAREDES DE CONCRETO, ALVENARIAS, AZULEJOS, GRANITOS E MÁRMORE. FABRICADO EM AÇO COM PONTA DE METAL DURO, TIPO VIDEA; MEDINDO 75Mm CANAL DE 39MM DE DIAMETRO 4MM, COM ENCAIXE HSS	UN	50,00	R\$ 1,89	R\$ 94,50
14	BROCA BROCA, EM AÇO CARBONO; NO TAMANHO DE BROCA DE CABEÇA REDONDA CORTANTE COM DIAMETRO DA PONTA DE 8mm, COMPRIMENTO MINIMO DO CORPO 79MM FORMATO DA BROCA HELECOIDAL, CORTE A DIREITA, PARA USO EM MADEIRAS E MATERIAIS FERROSOS, COM ENCAIXE HSS	UN	200,00	R\$ 3,29	R\$ 658,00
15	DISCO DIAMANTADO DISCO DE AÇO CARBONO COM PIGMENTAÇÃO DIAMANTADA, DISCO PARA ARESTAS	UN	100,00	R\$ 9,75	R\$ 975,00

✓





# Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos  
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027  
Fone: (19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786  
[www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br](http://www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br)

533  
A

	DE CORTE LIMPAS EM LADRILHOS DE CERÂMICA: BORDA SINTERIZADA, 115 mm DE DIÂMETRO APROXIMADO- 22,23 mm DE DIÂMETRO DO FURO: ALTURA DA BORDA DIAMANTADA MÍNIMA DE 10 mm COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT EN13236				
16	ELETRODOELETRODO DE SOLDA: COMPOSTO DE CARBONO 0,8%, SILÍCIO 0,4%, MANGANES 0,5%; BITOLA 3,25mm R COMPRIMENTO 350mm: TIPO VARETA, NORMA Asme Sfa/aws 5.1 E6013; PARA SOLDAGEM DE AÇO BAIXO E MEDIO CARBONO, ACONDICIONADO EM LATAS, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT NBR 10614.	KG	200,00	R\$ 8,75	R\$ 1750,00
22	DISCO DE CORTE FERRODISCOS DE CORTE FABRICADO EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, INDICADO PARA CORTES DE AÇOS CARBONOS INOXIDÁVEIS EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EM SERRALHERIA EM GERAL, COM DUAS TELAS INTERNA PARA PROTEÇÃO CONTRA CAVACO, DIMENSÕES APROXIMADAS: (mm) 114,3 x 3,0 x FURO 22,22 COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT 15230	UN	250,00	R\$ 2,20	R\$ 550,00
24	DISCO DE CORTE FERRODISCOS DE CORTE FABRICADO EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, PARA USO GERAL EM AÇOS E SUAS LIGAS, COM DUAS TELAS INTERNA PARA PROTEÇÃO CONTRA CAVACO, DIMENSÕES APROXIMADAS: (mm) 300 mm x 19,05 mm FURO 20MM COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT 15230	UN	400,00	R\$ 7,48	R\$ 2992,00

Nome: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA - EPP - CNPJ: 05.914.294/0001-80  
Valor Total: R\$ 44927,50

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
3	ARAME 0,8 PARA SOLDAARAME DE AÇO PARA SOLDAGEM MIG/MAG, EM AÇO CARBONO REVESTIMENTO EM COBRE, TIPO ARAME, BITOLA DE 0,8CM, ACONDICIONADO EM ROLOS 15KG (devidamente comprovados o atendimento da fabricação segundo NBR ISO 140001 e ABNT ISO 27001)	RL	30,00	R\$ 192,80	R\$ 5784,00
5	BROCA N10 PARA PERFURAÇÃO DE PAREDES DE CONCRETO, ALVENARIAS, AZULEJOS, GRANITOS E MÁRMORE. FABRICADO EM AÇO COM PONTA DE METAL DURO, TIPO VIDEA; MEDINDO 150Mm CANAL DE 90MM DE DIAMETRO 10MM, COM ENCAIXE HSS	UN	50,00	R\$ 3,97	R\$ 198,50
8	BROCA N6 PARA PERFURAÇÃO DE PAREDES DE CONCRETO, ALVENARIAS, AZULEJOS, GRANITOS E MÁRMORE. FABRICADO EM AÇO COM PONTA DE METAL DURO, TIPO VIDEA; MEDINDO 100mm CANAL DE 54MM DE DIAMETRO 6MM, COM ENCAIXE HSS	UN	200,00	R\$ 2,05	R\$ 410,00
25	DISCO DE CORTE INOXDISCOS DE CORTE FABRICADO EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, INDICADO PARA CORTES DE AÇOS CARBONOS INOXIDÁVEIS EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EM SERRALHERIA EM GERAL, COM DUAS TELAS INTERNA PARA PROTEÇÃO CONTRA CAVACO, DIMENSÕES APROXIMADAS: (mm) 228,6 x 1,0 x FURO 22,22 COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA DO INMETRO E ABNT 15230	UN	400,00	R\$ 6,40	R\$ 2560,00
40	METALONPERFIL QUADRADO DE AÇO CARBONO (METALON), LARGURA 100MM ALTURA 100MM, COM ESPESSURA DE PAREDE 1,5MM, COMPRIMENTO 6M, PARA SER UTILIZADO EM SERRALHERIA	MTS	75,00	R\$ 213,00	R\$ 15975,00
43	METALONPERFIL QUADRADO DE AÇO CARBONO (METALON), LARGURA 70MM ALTURA 30MM, COM ESPESSURA DE PAREDE 1,5MM, COMPRIMENTO 6M, PARA SER UTILIZADO EM SERRALHERIA	MTS	200,00	R\$ 100,00	R\$ 20000,00

✓



# Prefeitura do Município de Jaguariúna

Departamento de Licitações e Contratos  
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027  
Fone: (19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786  
[www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br](http://www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br)

534  
X

Nome: MBR COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA. - ME. - CNPJ: 20.204.978/0001-82  
Valor Total: R\$ 84609,00

Item	Descrição	UN	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
4	BICO DE SOLDABICO CONTATO 0,9 x 32mm, PARA TOCHA DE SOLDA MIG, EM COBRE COM ROSCA M6	UN	50,00	R\$ 6,56	R\$ 328,00
9	BROCA N8 PARA PERFURAÇÃO DE PAREDES DE CONCRETO, ALVENARIAS, AZULEJOS, GRANITOS E MÁRMORE. FABRICADO EM AÇO COM PONTA DE METAL DURO, TIPO VIDEA; MEDINDO 120Mm CANAL DE 80MM de Diâmetro 8MM, COM ENCAIXE HSS	UN	200,00	R\$ 2,89	R\$ 578,00
21	CHAPA DE AÇO CHAPA DE FERRO, PLANA, MEDINDO (1200X300)mm, COM ESPESSURA DE 1,5mm, MODELO DE LAMINAÇÃO FINA A FRIO	PÇ	75,00	R\$ 31,60	R\$ 2370,00
39	GONZOGONZO COM ABA Nº 05 (1-1/2) EM AÇO CARBONO, COM ABAS PARA FIXAÇÃO, 42mm DE COMPRIMENTO E 40 mm MINIMA DE LARGURA, ENCAIXE PINO MACHO E FEMEA PARA ARTICULAÇÃO	UN	50,00	R\$ 6,10	R\$ 305,00
42	METALONPERFIL QUADRADO DE AÇO CARBONO (METALON), LARGURA 50MM ALTURA 30MM, COM ESPESSURA DE PAREDE 1,5MM, COMPRIMENTO 6M, PARA SER UTILIZADO EM SERRALHERIA	MTS	200,00	R\$ 88,30	R\$ 17660,00
44	METALONPERFIL QUADRADO DE AÇO CARBONO (METALON), LARGURA 70MM ALTURA 50MM, COM ESPESSURA DE PAREDE 1,5MM, COMPRIMENTO 6M, PARA SER UTILIZADO EM SERRALHERIA	MTS	50,00	R\$ 106,00	R\$ 5300,00
47	VIGA IPERFIL I, DE AÇO CARBONO ESTRUTURAL Astm A-36, BITOLA 6", PESO NOMINAL APROXIMADO DE 18,60 Kg/m (1ª ALMA), ALTURA DE 152,40mm ESPESSURA DA ALMA DE 5,89mm, ABA COM LARGURA DE 84,60mm ESPESSURA DA ABA DE 9,10mm, COMPRIMENTO DE 6M, ACABAMENTO NATURAL	BR	38,00	R\$ 671,00	R\$ 25498,00
48	VIGA IPERFIL I, DE AÇO CARBONO ESTRUTURAL Astm A-36, BITOLA 6", PESO NOMINAL APROXIMADO DE 18,60 Kg/m (1ª ALMA), ALTURA DE 152,40mm ESPESSURA DA ALMA DE 5,89mm, ABA COM LARGURA DE 84,60mm ESPESSURA DA ABA DE 9,10mm, COMPRIMENTO DE 6M, ACABAMENTO NATURAL	BR	12,00	R\$ 671,00	R\$ 8052,00
49	VIGA UPERFIL U, DE CHAPA DOBRADA EM AÇO CARBONO Sae 1020 (COM LAUDO CERTIFICANDO A PUREZA DO AÇO 1020), COM ESPESSURA DE 3mm (CHAPA N 11), COM DIMENSÕES DE 101X47mm, ESPESSURA DE 4mm, DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO NATURAL, COM COMPRIMENTO DE 6M	BR	200,00	R\$ 122,59	R\$ 24518,00

**Homologando ainda que os itens 01, 02 e 17 foram declarados desertos e os itens 41, 45 e 46 foram declarados fracassados. Os itens 18, 19, 20, 32, 33, 34 e 35 foram cancelados conforme consta no Edital.**

Jaguariúna - SP, 06 de maio de 2019.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

V